† EXCAMERE, ut *Excambire*. Chartular. SS. Trinit. Cadom. fol. 30: *Dedit terram Fraxini, quam Regina Excamsit sanctæ Mariæ Bajocensi.*

† EXCAMIARE, Eodem intellectu, supra in *Exquamiare* post *Cambiare*.

† EXCANGIA, Bonum caducum, obveniens, de quo supra in voce *Escaeta*. Charta Guidonis Comitis Flandriæ ann. 1237. in Tabulario S. Barthol. Bethun.: *Nullum aliud jus, nullumve aliud dominium, nullamve Excangiam... potest habere.* Charta Petri Episcopi Atrebat. ann. 1259. ex eod. Tabulario: *Cum omni*

*justitia, dominio et Excantiis quæ ad dictum redditum pertinere noscuntur.*

\* EXCANDALUM, Damnum, detrimendum, Gall. *Esclandre*. Stat. ann. 1400. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 400: *Ex præmissis Excandalum pullulabit, nisi per nos super præmissis de remedio provideatur opportuno. Vide infra Scandalum 1.*

\* EXCANDEFACERE, [Incendere. Varr. 3. R. R. 2. ad fin. Triumphus, et collegiorum cœnæ, quæ tunc innumerabiles, Excandefaciebant annonam macelli, h. e. pretium annonæ augebant, incendebant.]

† EXCANDENTIA, Paleæ leviores et cætera purgantia e frumentis in areatritris cadentia. Charta anni 1221. in Tabulario S. Richarii: *Pro Straminibus, hautumnis et omnibus Excandentibus, et quidquid in grangia reclamare poterat, novem sextarios avenæ percipiet.*

† EXCANDIDARE, Candidum reddere, dealbare. Remigius Autistod. Homilia in feriam iv. post Dominicam iv. Quadragesimæ: *Sed quid prodest exterius Excandidare cutem? Vide Candidarius.*

EXCANGIUM, EXCHANGIA, ex Gallico *Exchange*, Permutatio. In Monastico Anglic. tom. 1. pag. 826: *Decem acras in Excangio pro vigulto meo, etc.* Et infra: *Dedi eis in Excangiam corucroftam vicinam suis ædificiis.* [Charta Philippi Aug. Franc. Regis, in Ampliss. Collect. tom. 1. col. 1008: *Interim donat et concedit uxori suæ domum suam de Cruissi cum omni terra pro Exchange domus de Livreio.*] Vide *Cambium* post *Cambiare*.

† EXCANONICARE, Canoniatum alicui auferre, apud Petrum Blesens. Epist. 21.

† EXCANTIA, Vide *Excancia*.

† EXCAPILLARE, Papias: *Excapillare, Exerere, discooperire.* Glossar. MS. Eccles. Paris: *Excapillato, Exerto brachio ad mammam. Vide Excapillare.* [\*\* et *Effasillatus.*] [Lex Salica ex MS. tit. 76. apud Eccardum pag. 137. *De muliere cæsam vel Excapillatam, id est, Cui denudati sunt capilli, Gall. Decoiffé. Si quis mulierem Excapillaverit, ut ei obtonis ad terra cadat, sol. xv. culp. jud. Et mox: Si servus mulierem ingenuam percusserit aut Excapillaverit, aut manum suam redemat, aut sol. v. reddat.*]

† EXCAPILLATUS, Denudatos et sparsos habens capillos. Passio SS. Agapes et Chionis, April. tom. 1. pag. 249: *Omnes autem sui sive uxor sive ancillæ, Excapillatæ in occursum ejus venerunt.*

† EXCAPITARE, Decapitare, caput amputare. Henricus Huntindonensis lib. 2. pag. 365: *Novem semper Excapitati sunt, et decimus remansit.*

\* EXCAPSATUS, Helymandus ad ann. 1150. tom. 7. Bibl. Cisterc. pag. 194. col. 2: *Quædam (acus) ut vulgo dicitur, Excapsatæ, quædam admittendis idonea filis foramina præferentes, etc.* Ubi *Aciculæ, Gall. Epingles, et Acus, vulgo Aiguilles*, significantur, unde *capsam* appellasse verisimile est acus foramen, quo cum careant aciculæ, *Excapsatæ*, dictæ sunt.

† EXCARCERARE, E carcere educere, in Synodo Hispal. ann. 1512. inter Hisp. tom. 4. pag. 6. col. 2.

† EXCARITUS, In scaras seu partes distributus, etc. Vide *Scarire*.

† EXCARNARE, Carne spoliare. S. Zeno Veronensis Serm. 8. de Exodo, *Excarnatam ambram tractabilem vocat hectica febre laborantem.*

† EXCARNIFICARE, Σαρκοφυεῖν, Gloss. Lat. Gr. MSS. Sangerm. Carmen vorare; Latinis est Dilaniare.

† EXCARSPUS, pro *Excerptus*. Vide Ca-

pitulare 4. Caroli M. ann. 805. Epistolam Cathwiphi ad Carolum M. sub finem, Lambecium lib. 2. Commentarior. de Biblioth. Cæsarea pag. 854. et quæ annotat Stephanus Baluzius ad Capitular. tom. 2. pag. 1067.

† EXCARRAZONATA, Vetus Inquesta ann. 1211: *Item prohibuit homines Comitibus Tolosani qui faciebant Excarrazonatam in loco in quo est modo Castrum Vasionense, ne eam facerent, et excommunicavit: et Episcopus fecit portare ligna dictæ Excarrazonatæ ad Palatium ad comburendum.* Joannes Columbus a quo refertur, lib. 2. de Gestis Episc. Vasionensium, id vocabuli sibi ignotum esse, forteque mœnium aliquod genus significare ait. [Sebast. Fanton. tom. 2. Hist. Avenion. pag. 356. legit *Excarrazonata*: quod vocabulum a Latino-barbaro *Eschara*, Pedamentum, efformari potuit, vel forte a *Scara*, Acies, et *Zonare*, Cingere: quia hujuscemodi præsidio veluti cingebantur copis militares, ut ab hostibus facilius sese defenderent. Hæc munitionis species eadem forsitan est, quæ Latinis Vallum, Nostris *Palissade*: quæ notio si vera est, ab *Eschara* et *Zonare Excarrazonata* effingi potuit per facile.]

† EXCARRICARE, [Exonerare.] Vide *Caricare* 1.

† EXCARTELLATUS, Quadrupartitus, Gall. *Ecartelé*. Dicitur de scutis gentilitiis quadrifariam divisus: *Portabit nomen et arma Excartellata in medietate de Beaufort et de la Tour*, in Contractu matrimonii ann. 1445. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 734.

\* Hinc *Escartelaige* appellatur lapis sepulchralis quadratim dissectus, in Epitaph. quod legitur part. 3. ult. Hist. Trenorch. pag. 257:

Sous ce pierreux Escartelaige,  
Gist un notable personnaige,  
D'Olehis et Pristy curé,  
Receveur loyal estimé  
De ce monastere en son aage,  
Maistre André Fugier bon corage  
Estoit.

† EXCASINA, male pro *Escasura*. Vide in hac voce post *Escaeta*.

† EXCASSURA, Vide in *Escaeta*.

† EXCASTRARE, Ἐξοστρίειν, alibi ἐξέρπειν. *Excastratio, ἐξοστρη*, in Gloss. Gr. Lat. Gloss. Isid.: *Excastratus, Eccoliatus*. Scribonius Largus cap. 9: *Sinapi ex aceto tritum, et non Excastratum*. Vide Gellium lib. 9. cap. 9. et infra *Incastrare*.

\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar: *Excastro, ἐξοστρίω, debello*, in Cod. reg.

† EXCASURA, Vide in *Escaeta*.

† EXCATTARISARE, Fragment. Petronii: *Quid, inquit Habinnas, Excattarisasti me, ut tibi emerem fabam vitream?*

† EXCATURIZARE, Aqua calida perfundere. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. MS.: *Excaturizo, as, Eschauder*.

† EXCAUCIA, Vide *Escaeta*.

\* EXCAUDICARE, Caudices avellere. Tertull. lib. de Pudic. cap. 16: *Ut intelligas quanta securi censuræ omnem silvam libidinum cædat et eradicit et Excavidet, etc.*

1. EXCAVERE, Præcavere. Gloss. Isid.

\* 2. EXCAVERE, Bannire, Edicto publico proscribere, interdicerere; unde *Excavementum*, Proscriptio. Arest. ann. 1373. ex Tabul. S. Joan. Laudun: *Pro dictarum obligationum debito sive summis non solutis, debitores a dictæ pacis terminis banniverant ei banniebant, quod bannimentum, Excavementum vocaverant et*

vocabant, ipsosque bannitos.... a dicta pace expellebant eis inhibendo et dicendo ne terminos dictæ pacis deinceps intrarent; quod si facerent, eos caperent et in terra infoderent... In possessione et saisina... compellendi per expulsionem seu exclusionem et interdictionem dictæ communis ac iurium et libertatum ejusdem, quæ exclusio, Excavementum dicebatur;... ipsosque malefactores, si rebelles aut absentes se redderent, a dicta communia Excavendi et excludendi.

† **EXCAUSARE**, f. *Causam* seu litem intendere, instruere. Vett. Formulæ Andegav. art. 50: *Quicquid exinde ad vicem meam prosequere et Excavare, vel admallare eas faceas: et quicquid per hunc mandatum egeris, feceris, gesserisve, etenim me habiturum esse cognusce ratum.*

◊ **EXCAUSARIUS**, Qui causas seu vices alterius agit. Codex S. Mart. Lemov. ubi plura de iuribus *Excavarii*: *Excavarius non habet potestatem distinguere iudicem sancti Martialis, neque wadium accipere, nisi tantum abbas.*

† **EXCEDECAFOTI**. Vide *Ecafoti*.

† **EXCEDERE** HOMINEM. Decedere, mori, in notula marginali Cod. reg. 7887. fol. 16. r.: *Excessit hominem Jordanus proconsul Lemovicensis, ut videtur: co-dex quippe erat ad usum S. Martialis Lemov. Vide infra *Esire* 4.*

**EXCELLARE**, Cum uxore esse, In Gloss. Isid. infra *Excilare*, Cum uxore esse in libertate. [*Excilare* male dictum putat Grævius pro *Excellare*. Est autem *Excellare*, si bene conjicit Reinesius, Extra cellam vivere, relicta professione monastica, libere cum uxore in sæculo vivere.]

◊ **EXCELLENS** DOMINUS, dicitur Doctor medicus, in Testam. Jac. de Grassa ann. 1519: *Ordinavit suos... dispositionis finalis executores... Joannem de Grassa, et Excellentem dominum Augustinum Grifony in medicina doctorem civitatis Grassæ. Quippe ad Doctorem pertinere non opinor.*

**EXCELLENTIA**, Titulus Principum, atque adeo Imperatorum. Anastasius Bibl. in Hadriano PP. pag. 106. de Carolo M.: *Eosque recipiens ejus Excellentia, denuo repedavit Papiam.* Ibidem: *Excellentissimus ac benignissimus Carolus Rex: Excellentissima Hildegarda Regina. Vestra Augustalis Excellentia,* in Epist. 5. Nicolai PP. ad Michaelem Imp. CP. et Epist. 55. Adde Capitulæ Caroli C. tit. 5. cap. 8. Alcuinum Ep. 23. Epistolas Francicas tom. 1. Hist. Franc. 39. 40. 49. 52. Joannem VIII. PP. Epist. 52. 54. Gregor. VII. PP. lib. 1. Epist. 18. lib. 3. Epist. 10. Joan. Mabillonium tom. 2. Analector. pag. 687. et quæ observavit Bivarius in Comment. ad Pseudomaximi Chron. pag. 65. et seqq. [Observat. Mabillonius lib. 2. Diplom. cap. 7. summos quoque Pontifices *Excellentis* titulo quandoque fuisse donatos; Eo quippe, inquit, Hadrianum Papam affecit Carolus M. in Epistola apud Chesnium tom. 2. Epist. 22. eundemque Alcuinus Epist. 33. Leonem III. Kenulfus Rex Merciorum apud Willelmum Malmesbur. fol. 16. Paschalem II. Ivo Carnutensis. Hunc quoque titulum Leutherico Senonum Antistiti tribuit Fulbertus Carnut. Episcopus, eundemque S. Bernardus Ricuino Tullensi.] [\* Charta ann. 1182. ex Chartul. S. Corn. Compend. fol. 112. r. col. 1: *Domino suo Dei gratia venerabili Silvanectium episcopo, G. Theno-liensis abbas salutem et reverentiam. Sciatis Excellentia vestra, etc.*]

◊ Eo præterea insignitur Dalphinus, in Charta ann. 1391. ex Reg. 141. Char-toph. reg. ch. 95: *Notum fieri volumus universis nos reperiisse in recognitionibus dalphinalibus... per dom. Guignonem Borrelli commissarium in hac parte ab Excellentia dalphinali specialiter deputatum receptis.*

◊ **PER EXCELLENTIAM**, Phrasis Gallica, *Par excellence*, Excellenter, egregie. Lit. Caroli reg. Franc. primog. ann. 1357. ex Bibl. reg.: *Nos igitur qualiter in ipsa sacrosancta capella divinum servitium fuit hactenus Per excellentiam celebratum, etc.*

† **EXCENNIUM**, ut *Exennium*, Munus, donum. Linborch. Sent. Inquisit. Toslos. pag. 63: *Aliquæ personæ apportaverunt eis ibi *Exennia* de comestilibus. Vide *Exennium*.*

◊ **EXCENTOR**, pro Executor. Decreta Placent. ad calcem stat. fol. 114. r.: *Significatio nobis per presbiterum Gerardum rectorem ecclesiæ sancti Protazii de Placentia et Manfredum ferrarium fabricum *Excentores* quondam presbiteri Oberti, etc.*

† **EXCEPTACULUM**, ut *Receptaculum*, quo aliquid excipimus. Tertull. de Spectaculis cap. 2: *Non sumimus aures ad Exceptaculum matilquii.*

† **EXCEPTARE**, Excipere, demere, numero excimere, Gall. *Excepter*, Ital. *Excettuare*. Gregor. Monachus in Chronico Farfensi, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 457: *Exceptatae sunt res de opitanis, quæ in hoc Monasterio reservatae sunt. Et col. 512: Hugo Abbas tradidit et in feudum ipsas res usque in Saltum et usque Turanum... Exceptavit Ecclesiam S. Agathæ. Rursum occurrit col. 593. Vide *Exceptuare*.*

◊ *Essieuter*, apud Bellom. MS. cap. 7: *Nous en Essieutons les cas qui touchent au roy. Vide infra *Excepto*.*

† **EXCEPTATIO**, Exceptio. Nullam exinde fecimus reservationem vel Exceptationem, in Cambio anni 969. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 960.

◊ **EXCEPTATIO OFFICIUM**, an Usu-receptum? Ordo eccl. Ambros. Mediol. ann. circ. 1130. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. sæv. col. 915: *Expositio Exceptati.... Statui ordinem Exceptati officii tam de psalmis cum antiphonis, quam de homeliis, et de vesperis, et matutinis, et missis Dominicalibus seu psalterio, ubi incipiat post Epiphaniam, hactenus a multis dubitatum, secundum morem et institutionem Mediolanensis ecclesiæ posteris per futurum compendiose perstringere et evidenter patefacere.*

† 1. **EXCEPTIO**. *Exceptionis pagina*, apud Maff. Istor. diplomat. pag. 172. ex Instr. med. sæc. vii. Libellus seu Charta, qua quis prædium sub annuo censu ad vitam utendum accipit vel concedit, ut observant Auctores novi Tract. diplomat. tom. 1. pag. 267. quod a notariis, qui *Exceptores* appellabantur, aiunt illi, notis excipiebatur, sic dicta; nisi forte ita nuncupatam malis ab exceptionibus in ea appositis; nimirum quod censu non soluto, vel morte usufructuarii interveniente, ad dominum prædium illud revertetur. Vide *Præstaria* et *Precaria* 1.

◊ 2. **EXCEPTIO**, Festum S. Martini quarto Idus Maii in Gallia celebratum, cuius appellationis rationem prodit Odo Cluniac. in Hierol. Macri voce *Subventio*: *Hæc est igitur gloriosa, solemnisque Exceptio, qui archiepiscopus Turonensis Martinus ab exilio revertens, ab alumnis suis officiose adeo excipitur.* [\* Hagiolo-

gion Franco-Galliæ, quod ex Martyrol. Bituric. edidit Labbeus: *Septimo Idus Mart. Apud Saziacum Exceptio reliquiarum SS. Cancii, Canciani, etc.*

◊ **EXCEPTIONES**, **EXCEPTA**, pro *Exceptiones* et *Excepta*, non semel occurrunt, ut videre est apud Baluz. in notis ad Ant. August. dialog. de Emendat. Gratian. pag. 425. [\* et apud Savin. Hist. Jur. Roman. med. temp. part. 2. cap. 9. § 49. not. b.]

**EXCEPTO**, adverbium, Præter. S. Isidorus: *Habuit enim Christus animam prudentem, intellectualem, Excepto divina natura, ut humanitas integra fieret.* Ita Cod. MS. Gesta Dagoberti Regis Franc. cap. 35: *Excepto Comitibus plurimis, qui Ducem super se non habebant.* Adde Leges Wisigoth. lib. 5. tit. 7. § 12. Leg. Longob. lib. 2. tit. 18. § 3. [\* Aist. 3.] Capit. 5. Caroli M. ann. 803. cap. 2. Chron. S. Vincentii de Vulturno pag. 690. Epistolæ Francicas tom. 4. Hist. Franc. Epist. 559. Anastasium in S. Zepherino PP. Concilium Narbonense ann. 589. cap. 4. Capitul. ann. 804. cap. 61. Capitul. 1. ann. 806. cap. 1. 3. etc. Occurrit etiam non semel in Veteri Testamento, Genes. cap. 9. etc.

◊ Nostris *Essieuté*, eadem acceptance. Charta ann. 1302. ex Chartul. 21. Corb. fol. 101: *Hormis et Essieuté tout le fief que je tieng de monseigneur le comte de saint Pol. Excepté, pro vulgari Sauf,* in Lit. remiss. ann. 1400. ex Reg. 155. Char-toph. reg. ch. 70: *Un frere de l'ordre de S. Augustin, nommé frere Richard, respondit audit Courdant, en disant tu es un mauvais ribaut de ce que tu dis... Lequel Courdant courroucé lui respondi telles paroles: vous y mentez, Excepté chappellenie.* Hoc est, salvo honore clericali.

**EXCEPTIS**, Eadem notione. Julius Africanus lib. 6. Hist. Apost.: *In quo spatio amplius quam sexaginta millia virorum baptizati sunt, Exceptis parvulis et mulieribus.* Id est, præter parvulos et mulieres. Utitur alibi Marcellinus Comes in Justiniano: 20. *Leones, 30. pardos, Exceptis aliis feris in amphitheatro simul exhibuit.* Stephanus Eddius in Vita S. Wilfridi cap. 6: *Ita ista (Brunehildis) Exceptis Sacerdotibus et Diaconibus, novem Episcopos occidere jussit.* Vita B. Gregorii Trajectensis: *Ut ante obitum suum 400. circiter Monachorum, Exceptis pulsantibus, et aliis minoribus personis... pater existerit et præceptor.*

**EXCEPTOR**, Notarius, amanuensis, qui acta judiciorum describit, iudicis sententiam excipit. Glossæ Isonis Magistri ad Prudentium: *Scribas, Exceptores, qui dicta iudicis et responsa Martyris excipiebant.* Collatio 1. Carthagin. cap. 10: *Qui Excipiendi funguntur officio.* Jul. Firmicus lib. 3: *Seu scribas vel Exceptores, etc.* Ennodius in Vita S. Epiphani Episc. Ticinensis: *Notarum in scribendo compendia, et figuras varias verborum multitudinem comprehendentes brevi assecutus, in Exceptorum numero dedicatus enituit.* In Ecclesia B. Laurent. Mart. Romæ:

Hinc pater Exceptor, Lector, Levita, Sacerdos.

Vetus Inscriptio: *Exceptor Præsidis Provinciae.* Auctor Homiliæ de Natali S. Genesii: *Cum secretis adhuc Dei famulus in Exceptorum ordine militaret, pium dexteram ab excipiendo.... temperavit.* Acta SS. Tergeminorum n. 19: *Neon autem Exceptor, qui ipsa gesta scripsit.* Petr. Diac. lib. 4. Chr. Casin. cap. 66: *Logothetam, Exceptorem et Auditorem*

*Impertii illum constituit.* S. Augustin. Ep. 108: *Si enim notarius non mendose Excipit, aut scripsit.* Et 110: *A notariis Ecclesiae Excipiuntur quæ dicimus.* Vide eundem lib. 3. contra Crescon. cap. 29. Collat. 1. Carthag. cap. 1. Concilium Calchedon. act. 1. pag. 96. 117. edit. 1618. et S. Eulogium lib. 3. Memorial. Sanctorum cap. 2. et 15. Occurrit passim in Notit. Imp. in Cod. Theod. et Justin. etc. [\* Vide Savin. Histor. Jur. roman. med. temp. tom. 1. cap. 2. § 16. et Cramer. Supplem. ad Brisson. pag. 22. not. 8.]

PRIMICERIUS EXCEPTORUM, Primus Exceptorum, seu primus inter Exceptores Hujus dignitatis formulam habet Senator lib. 11. for. 25.

EXCEPTORES, Ἐκλήπτορες, Publicorum vectigalium Exceptores, apud Julianum Antecess. [\* Vide Glossar. med. Græcit. in Ἐκλήπτορες, col. 336.]

EXCEPTORIA, EXCEPTORIUM. Gloss. Isid. et Glossæ MSS. Ecclesiæ Paris.: *Exceptoria, cisterna, lacus, collectoria.* Papias: *Exceptorium, collectorium, lacus.* Gloss. Gr. Lat.: Ἐκδοχέον, *Exceptorium.* Hoc sensu cisternas δεξαμενὰς vocant Græci Gloss. Gr. Lat.: Δεξαμενὴ, *Cisterna, lacus.* Hesychius: Δεξαμενὰ, δάκτων δοχεῖα. *Exceptoria aquarum,* Ecclesiastic. 39. 22. ubi Mamotrectus, *receptacula.* Gr. Interpres, ἀποδοχέα δάκτων. Itinerarium Hierosolym.: *Sunt ibi et Exceptoria magna aquæ subterraneæ et piscinæ magno opere ædificate.* Infra: *Ibidem modo jussu Constantini Imperatoris basilica facta est, ... habens ad latus Exceptoria, unde aqua levatur, et balneum a tergo, ubi infantes lavantur.* Siculus Flaccus: *De superioribus vicinisque agris defluentes aquas Excipiunt, ne inferiores terræ laborant.* Cæsarius Arelat. Serm. 9. ad Monachos: *Ecce præparo Exceptorium cordis mei influenti per vos aquæ divinæ, etc.*